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ALBESOL Sh.p.k
Pasqyra e Pozicionit Financiar

(Shumat né Leké)

Shénime
Altive
Aktive afatgjata
Aktive afatgjata materiale 8

Aktive afatgjata jo-materiale 9
Totali i aktiveve afatgjata

Aktive afatshkurtra

Llogari t& arkétueshme 10

Tatime t& parapaguara

Paradhgnie dhe parapagime 11

Inventarét 12

Mjete monetare dhe ekuivalent& t& tyre 13
Totali i aktiveve afatshkurtra

Totali i aktiveve

Kapitali dhe Detyrimet
Kapitali aksionar 14
Rezerva e rezultate t& mbartura
Total i kapitalit

Detyrime

Detyrime afatgjata
Huaja 15
Grante

Totali i detyrimeve afatgjata

Detyrime afatshkurtfra

Llogari t& pagueshme tregtare e (& (jera 16
Provigjone 17
Detyrime t€ tjera 18

Té ardhura t& shtyra

Detyrime tatimore
Totali i detyrimeve afatshkurtra
Totali i detyrimeve

Totali i detyrimeve dhe kapitalit

Mé 31 dhjetor 2019

60,587,620
6,383,351

66,970,971

85,239.416
0
20,966,113
74,399,152
13,047,319
193,652,000

260,622,971

11,000,000
89,498,256

100,498,256

63,359,161
0
63,359,161

65,572,146
0

673,683
17,274,126
13,245,599
96,765,554
160,124,715

260,622,971

Mé 31 dhjetor 2018

53,656,120

53,656,120

72,127,306
8,214,649
64,509,974
109,657,487
5,044,770
262,925,169

316,581,289

11,000,000
43,877,689

54,877,689

67,597,730
0
67,397,730

141,606,558
0

1,057,158
51589653
52,500
194,305,869
261,703,599

316,581,288

Pasqyra e pozicionit financiar duhet t& lexohet s& bashku me shénimet shpjeguese né faqet 6 deri 24

qé jang pjes€ pérbérése e pasqyrave financiare.
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ALBESOL Sh.p.k
Pasqyra e Fitimit ose Humbjes dhe ¢ té Ardhurave té Tjera Gjithépérfshirése

(Shumat né Lekeé)

Té ardhurat

T¢ ardhurat nga aktiviteti kryesor
T¢ ardhura shitja e aktiveve materiale
T& ardhura t& tjera

Shpenzimet

Shpenzime materiale
Shpenzime personeli
Zhvlerésimi dhe amortizimi
Té& tjera shpenzime operative
VI neto e aseteve té dala

Kosto financiare neto
Shpenzime interesi e t& tjera finanaciare
Neto nga kémbimi valutor

Rezultati para tatimit
Shpenzimi i tatim fitimit
Rezultati i vitit

Té ardhura té tjera gjithépérfshirése
Totali i Fitimeve gjithépérfshirése pér vitin

Shénime

19
20
21

22

23
17

24

Pér vitin e
mbyllur mé
31 dhjetor

Pér vitin e
mbyllur mé
31 dhjetor

2019 2018
672,814,891 316,279,847
860,750 1,169,812
1,164,480 1,454,090
674,840,121 318,903,749
(457,655,991) (262,161,588)
(24,295,016) (35,381,296)
(8,703,395) (3,541,529)
(41,296,919) (26,100,602)
(784,290) 0
(532,735,611) -327,185,015
(9,419,055) (3,521,588)
(1,695,433) 7,498,498
(11,114,488) 3,976,910
130,990,023 (5,758,447)
(20,190,243) (124,065)
110,799,780 (5,882,511)
110,799,780 (5,882,511)

Pasqyra e fitimit ose humbjes dhe e t& ardhurave té tjera gjithépérfshirgse duhet té lexohet sé bashku me

shénimet shpjeguese né faqet 6 deri 24 qé jang pjesé pérbérése e pasqyrave financiare.

2128



€T/ ¢

2.4212UDUIT LOIDHSTUTIUP

nyeld eueny 1deieg wjeg

23u 1) 21 JWA U UBNJYSURU N OJ8 dYP ‘00T [[Md O€ auw areroueuy saziAbsed 21412y 9 unysy| tozuome ydys 10S3g 1V ! rwnlug

-areroueuly oAeikbsed 9 95219q1d 2safd guel ab pz Lep 2w g jebey pu asanSaldifs JPWIUYS W NYYSEQ 2 19YOX3] 21 1Ynp [endey 2u dAswiysAipu o eikbsed

95Z7°86+°001 9S7'861°68 000°000°1 1 610Z 1032Myp 1¢ aw elfpualn
08L°66L011 08L'66L0T1 = uniA J3d ssaaysyradaylils saslquny 1 1ejo ],
08L°66L°011 08L°66L°011 - unia 1ad neynzoy
J033(A eINzZIY !t 1EIoL
Lo | [ = 0 1rewoad e3u 9A9INqLIIUOY 1 1jBI0]
(ZIT6L1°G9) (ZIT6L1°S9) - 0 o (&1 urwiuays yrys) ipuapralq albayia
689°LL8'FS 689°LLS'SY 000°000°1 1 o 810z 1032[yp 1¢ 2w elfpualn
(115°78+°8) (000°009°7) (115°788°9) - unia Jd saaiysyaadaynls ey nzaa 1 iejo |
(115°288°C) (115°288°S) . 10IA 1 OB NZY
uiia 12d saayspaadayn(s eynzaa 1 ejo |
- - - rieuold Su 9A3)NqLI3UOY I 110 |
(000°009°7) (000°009°C) - - (%1 wiwugys yrys) puapiaic 2bayia |
00Z°09€'€9 007°09€°ZS 000°000°11 8107 1euel | 3N
einyequ
nelo], puspiAlq 21 ey nzY Jeuolsye ijepdey

(27 au punys)
3J3SV U JAWIYSAIDN 9 eiibseq
ydys 108391V




TL6'0L6799 0rFTI8€°9 LYo'L16F cce0Tr's 966°L80°0T L9T'E9I'SE 6107 40RMyp i¢al
0T1°959°¢€S - L8I'9TEE Pi8€9°c PEoTeR 11 S8PE€C0°eE 8107 10RIYp 1€ 2N
= IN12qUE 2 DAL L
TS0 (a4 raN| LLE66T'] SSO0IET 8LECEE Y €9+'786°C 610Z 1033[4p 1€ AN
20€°101 o€ 101 aulisaed
LLEI68 APLLLF LEtbe 2A2AIE 2 BIYS
1€8°896°C 6¥7' 0TIl €1T°6£8 958986 9Ly’ CLT ] €88°ObL°1 WA T IWIZIIouwy
FIESLO0I P09t SH6'0FL'1 ELI'LESE 889¢EY 8107 1032[up 1€ AW
Jennunye
5  lunzpsowy
Yoy L10°T8 688°105°L vIS'LITO LLO'OEL'TL PLETTYSI 0EL’SPI' IV 610T 1033[G4p 1€ AW
L69°L9E = L69°LOE Sulisgyed
£99°089°T R 8LY'0EL 681°056 SASALIE 3 BlIYS
PLEBES 0T 688 [0S°L €L6'0EH'T 969°9¢T°S 9CL100°1 090°Shi b BSOS
P8E1EL'E9 ISS98L'E 6SLPOTL LO8'69¢€°S1 LOEOLELE 8107 1032Mup ¢ W
0350y
Az d fsifed
JBLIBIBW oo o naodsueny  afsile
1jejo ] of 2A3Y isi qp I 2 LIGUD{EIN ES313PN
eaaynfduroy
6T0Z 3jeliajewof ayp S[eHaIEIAl B1B[S1e)Y SASAINY & asaypajquiiad eiAbseq
(2y27 2u wuinys)

2J3SY U AUNYSAIPN 2 BIAbse g

¥dys 10SIFTV



ALBESOL Sh.p.k
Pasqyra e Flukseve Monetare

(Shumat né Leké)

Pér vitin ¢ Pér vitin e
mbyllur mé 31 mbyllur mé 31
Shénime dhjetor 2019  dhjetor 2018
Flukset monetare nga veprimtari operative
Rezultati pas llogaritjes sé tatim fitimit 110,799,780 (5,882,511)
Rregullime pér.
Humbje nga zhvlerésimi i llogarive t& arkétueshme 0 179
Zhvlergsim 8 2,602,392 (1.802,241)
Amortizim 9 5,968,837 3,506,085
Provigjone 17 0 0
Té ardhura nga grante 21 0 0
Té ardhura nga interesi L =
Shpenzime interesi 0 0
Efekti i ndryshimeve & kursit t& kémbimit pér gjendjen e
mjeteve monetare dhe huave t& mbajtura né monedhé t€ huaj 0 0
119,371,008 (4,178,667)
Ndryshime né aktivet dhe detyrimet operative:
Rritja né llogari t& ark&tueshme 39,414,992 82,447,774
Rénia/(rritja) né Inventare 35,258,335 (47,749,990)
Rénia/(rritja) né garancité bankare - 0
Rritja n€ llogari t& pagueshme (95,428.455) (61,618,782)
(Rénia)/rritja né (& ardhura té shtyra - 0
(Rénia)/rritja né té tjera té pagueshme 0 0
(20,755,128) 3,000,696
Interesa té marra = ?
Tatim fitimi i paguar - 0
Interesa té paguara 0 0
Flukset monetare neto té pérdoruara né
veprimtarité operative 0 0
Flukset monetare nga veprimtari investuese
Shuma neto nga aktivet afatgjata materiale R
Blerja e aktiveve afatgjata materiale 8 (19,283.688) (5,234,410)
Blerja e aktiveve afatgjata jo-materiale 9
Flukset monetare nieto té pérdoruara né (19,283,688) (5,234,410)
veprimtarité investuese
Flukset monetare nga veprimtarité financuese
Shuma neto nga huamariie 15 (6,150,432) 29.927.693
Dividend t& paguar 14 (65,179,212) (2,600,000)
Flukset monetare neto nga veprimtarité
financuese (71,329,644) 27,327,693
Rritja/(pakésimi) neto né mjete monetare dhe
ekuivalenté té tyre 8,002,550 (9,006,381)
Mjete monetare dhe ekuivalenté t& tyre né fillim
té periudhés 5,044,769 14,051,150
Efekti i ndryshimeve t& kursit t& kémbimit pér
gjendjen e mjeteve monetare dhe huave t& mbajtura
né monedhé té huaj 0 0
Mjete monetare dhe ekuivalenté t& tyre né fund
té periudhis 13 13,047,319 5,044,769

Pasqyra e flukseve monetarz duhet t& lexohet s& bashku me shénimet shpjeg igse l'é“f’dqel 6 (lcn 24 q¢
jané pjesé pérbérése e pasqyrave financiare. =




ALBESOL Sh.p.k
Shénime shpjeguese (€ pasqyrave financiare

(Shumat né Lek, nése nuk éshte specifikuar nd yvfie)

1. Shogqéria raportuese

ALBESOL Sh.p.k (“Shoggria™) éshté themeluar dhe regjistruar né Qendrén Kombétare t& Biznesit mé
16 néntor 2014. Shoqéria zotérohet plotésisht nga Ortaku i vetém Elona Pulti.

ALBESOL Sh.p.k operon né fushén e studim projektim, supervizion dhe nd&rtim linjash pér energjiné
elektrike, nénstacione elektrike TL,TM, centrale dhe hidrocentrale. Prodhim materiale elektrike e té tjera
té lidhura me kéto shérbime.

Adresa e regjistruar e Shoqérisé &shté: Fushas nr 64/3, Baldushk,Shqipéri.

Adresa e Ortakut (8 vetém &shté: Rr. e Elbasanit, Tiran& Shqipéri .

2. Baza e kontabilitetit

Pasqyrat financiare jan# p&rgatitur né pérputhje me Standardet Kombétare t& Raportimit Financiar pér
Njésité e vogla e t& Mesme (SNRF pér NJVM).

3. Baza e matjes
Kéto pasqyra financiare jang pérgatitur bazuar né koston historike.
4. Monedha funksionale dhe e paragitjes

Kéto pasqyra financiare jang té paraqitura né Lek, e cila éshté monedha funksionale dhe prezantuese e
Shoqérisé.

5. Vlerésime dhe gjykime

Pérgatitja e pasqyrave financiare kérkon nga drejtuesit t& ushtrojné gjykimin, vlerésimet dhe supozimet e
tyre q¢ ndikojn& né procesin e zbatimit t& politikave kontabgi t& njésisé raportuese dhe shumave t&
raportuara (& aktiveve, detyrimeve, t& ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultati aktual mund t& ndryshojé né
varési t& kétyre vlerésimeve.

Vlerésimet dhe supozimet rishikohen né ményré té€ vazhdueshme, Rishikimet e vierésimeve kontabél jang
t¢ njohura né periudhén né t& cilén vlerésimi éshig rishikuar si dhe né periudhat e archshme gé preken.
Né veganti, informacioni mbi fushat mé t& réndésishme t& vierésimeve, pasigurive dhe gjykimeve kritike
né aplikimin e politikave kontabgl t& cilat kang efektin mé té réndésishém né shumat e njohura né pasqyrat
financiare jan& pé&rshkruar né shénimin 8.

a) Vierésimii Drejtimit né lidhje me parimin e vijimésisé

Pasqyrat financiare jang pérgatitur sipas parimit t& vijimésisg.

Shogéria éshté regjistruar né vitin 2014 (shiko shénimin 1). P&rgjaté aktivitetit ka operuar né fushén e
punimeve né Linja elektrike t& TL dhe TM dhe prodhimin e paneleve elektrike, dhe ky aktivitet ka
rezultuar fitimprurés .

N& 2018, Shoqgéria ka pésuar njé humbje , e cila u adresua kryesisht nga ndryshimet ligjoie qé prekén
njérin nga klientét e réndésishém té vitit , duke mos vijuar me pérfundimin e projektit, duke penalizuar
né kété ményré shoqériné.

Por n& 2019, shogéria rezulton me aktivitet t& shtuar, q& sjellin si pasojé realizimin e njé fitimi para tatimit
né shumén 130,990,023 leké.

Tregues ky shumé i réndésishém , gé flet pér njé vazhdimési t& padiskutueshme té biznesit .

Menaxhimi pret g& Shoqéria té vazhdojé t& jeté me fitim né té ardhmen dhe e afté pér t& vazhduar sipas
parimit & vijimésisg.

by Gjykimet

Informacioni rreth gjykimit té béré né zbatimin e politikave kontabéi qé kané efektet mé té Iendemhm,e,—# -
n& shumat e njohura né& pasqyrat financiare éshté p&rfshiré né shénimin 19 Té ardhurat.




ALBESOL Sh.p.k
Shénime shpjeguese t¢ pasqyrave financiare
(Shumat né Lek, nése nuk éshié specifikuar ndryshe)

5. Vlerésime dhe gjykime (vazhdim)
¢) Supozimet dhe paqartésité e vlerésimit

Informacioni mbi supozimet dhe pasigurité e vlerésimit q¢ mund & kené njé rrezik t& konsideruesh&ém
pér té sjellé njé rregullim material ng t& ardhmen, pérfshihet mé poshté:

Zhvlerésimi i pajisjeve

Vlerésimi i vlergs s¢ pajisjeve éshté géshtje e gjykimit bazuar né pérvojén me operacione t& ngjashme,
kushtet aktuale dhe parashikimet pér t& ardhmen. Shih rezultatet e testit t& zhvlerésimit t¢ detajuara né
sh&nimin 8.

Llogaritja e tatimit mbi té ardhurat

Drejtimi beson se llogaritja e tatimit mbi t& ardhurat &shté e pérshtatshme pavarésisht nga ndryshimet e
shpeshta t& mjedisit tatimor shqiptar dhe legjislacionit ekzistues né fuqi dhe beson se ¢do auditim i
ardhshé&m tatimor nuk do t& keté efekt té réndésishém né pozicionin financiar té Shoqérisg, rezultateve té
operacioneve ose flukseve t& mjeteve monetare. Megjithat&, pér shkak t& natyrés sé ligjit té tatimit mbi té
ardhurat, praktikave dhe udhézimeve pérkatése, nuk éshté e mundur t& sigurohemi q& pozicioni aktual i
ligjit t& taksave do t& mbetet i pakontestueshém nga autoritetet tatimore.

Pércaktimi i vierés sé drejté

Njé numér i politikave dhe shénimeve t& kontabilitetit t& Shoqérisé kérkojn¢ pércaktimin e vlerés sé
drejté, si pér aktivet dhe pér detyrimet financiare dhe jo-financiare. Vlera e drejté &shté pércaktuar pér
qéllime matjeje dhe / ose zbulimi bazuar n& metodat ¢ méposhtme. Kur &éshté e aplikueshme, &shté

pérdorur informacion i métejshém n& lidhje me supozimet e béra né pércaktimin e vlerés sé drejté né
shénime specifike pér até aktiv ose pasiv.

Llogarité e arkétueshme
Llogarité e arkétueshme nga klientét jang neto . pasi nuk &shté périlogaritur zhvlerésim, Liogarité e

arkétueshme t& Shoqérisé kané njé vleré t& drejté (& vlerésuar aftrsisht t& barabarté me vlerén e tyre
kontabgl pér shkak t2 natyrés sé tyre afatshkurtér.

Llogarité e pagueshme
Llogarité e pagueshme nga furnitorét mbahen me kosto. Llogarité e pagueshme t& Sheagrisé kané nj&

vleré t& drejté t& vlerésuar af¥rsisht t& barabarté me vlerén e tyre kontabél pér shkak @ natyrés s€ iyre
afatshkurtér.

Huamarrjet

M& 31 dhjetor 2019, vlera e drejté e huamarrjeve pérafron vlerén e tyre kontabél pér shkak t€ normave t&
interesit q# pérafrojné normat e tregut pér kredité e ngjashme.

6. Politikat bazé kontabél

Shoggria ka aplikuar vazhdimisht politikat e méposhtme kontabél pér t& gjitha periudhat té paraqitura né
kéto pasqyra financiare.

a) Transaksione né monedhé t& huaj
Transaksionet né monedhé té huaj konvertohen me kursin té€ kémbimit né datén e transaksionit.

Aktivet dine detyrimet n& valuté i€ huaj ng datén e raportimit konvertohen né monedhén funksionale me
kursin e kémbimit ng até daté. Fitimi ose humbja nga mjetet monetare &shté diferenca ndérmjet kostos s
amortizuar né monedhén funksionale n& fillim t& periudhés, e rregulluar pér interesin efektiv dhe pagesat
gjaté periudhés, dhe kostos sé amortizuar né monedhé t& huaj me kursin e kémbimit né fund t& periudhés.
Aktivet jomenetare dhe detyrimet né monedhé (€ huaj, t& pércaktuara me kosto historike, konvertohen né
monedhén funksionale me kursin e kémbimit né datén e transaksionii. Diferencat né monedhé té huaj gé
rriedhin nga rivlerésimi njihen né fitim ose humbje dhe jané& paraqitur n& nj& baze neto (shiko politiké

kontabgl 6(D). 2 =




ALBESOL Sh.p.k
Shiénime shpjeguese té pasqyrave financiare
(Shumat né Lek, nése nuk éshté specifikuar ndryshe)

6. Politikat bazé kontabél (vazhdim)
b) Njohja e té ardhurave

Shogéria &shté e pérfshirg né ofrimin ¢ punimeve dhe tregtimit t¢ mallrave elektrik. Té ardhurat e
pérfituara nga oftimi i punimeve dhe tregtimit t& mallrave elektrik , njihen né momentin kur punimet dhe
mallrat ¢ dhéna jané kryer/lévruar,

¢) Shpenzimet operative
Shpenzimet operative njihen né momentin kur kryhen.
d) Kosto e materialeve té shitura

Kostot e materialeve t& shitura njihen n& momentin e pérdorimit né punime /shitjes sé materialit, vlerésuar
me koston mesatare t& tyre. Materialet e pérdorura/shitura kang njé vleré t& drejté t€ vlerésuar af€érsisht t&
barabarté me vlerén e tyre historike pér shkak té natyrés s¢ tyre afatshkurtér.

e) Pérfitimet e punonjésve

Shogqéria paguan vetém kontributet e detyrueshme té sigurimeve shogérore e shéndetsore, qé u sigurojné
pérfitime pensioni punonjésve me daljen e tyre né pension dhe pérfitime raporti mjeksor n¢ kushtet e
paaftésisé s¢ pérkohshme pér puné apo pérfitime nga raporti i barrélindjes. Autoritetet ligjvénése jang
pérgjegjése pér pércaktimin e limiteve ligjore pér kontributet ¢ detyrueshme t& sigurimeve shoggrore e
shéndetsore. Kontributet e Shoqérisé pér sigurimet shogérore e shéndetsore ngarkohen né shpenzime &
shogérisé né momentin kur ndodhin.

f) Téardhurat dhe shpenzimet financiare

Té ardhurat financiare dhe kostot financiare t& Shoqérisé, pérfshijng t& ardhurat nga interesi, shpenzimet
e interesit dhe fitim/ humbjet nga monedha e huaj. E ardhura cse shpenzimi i interesit njihet duke pérdorur
metodén e interesit efektiv. Fitimet ose humbjet n& monedhé té huaj jané t& raportuara né baz€ neto si e
ardhur financiare ose kosto financiare.

g) Grantet

Nj& grant njihet fillimisht si e ardhur e shtyré kur ka njé siguri g€ do t& merret dhe qé Shoqéria do té jeté
né pérputhje me kushtet e lidhura me t&. Ato mé pas njihen né fitim ose humbje si t& ardhura t& tjera mbi
njé bazé sistematike gjaté jetés sé dobishmc t& aktivit.

h) Tatimi

Shpenzimi i tatim fitimit pérfshin tatimin e periudhés dhe tatimin e shtyré. Shpenzimi i tatim fitimit njihet
né fitime ose humbje pérveg rasteve kur lidhet me zéra q& njihen drejtpérdrejté n& kapital, ose né 1¢
ardhura té tjera gjithépérfshirése

(i) Tatimi aktual

Tatimi i periudhés &shté tatimi i pritshém pér t'u paguar mbi t& ardhurat e tatueshme i€ vitit, duke pérdorur
normat tatimore t& miratuara né datén e raportimit dhe duke marré né konsideraté ¢do rregullim (€ tatimit
t& pagueshém nga vitet ¢ méparshme. Shuma e tatimit (& pagueshém ose € marré i periudhés gshi¢
vlerésuesi mé i miré i shumés sé tatimit t& pritsh8m pér t’u paguar ose marré. Ai matet duke pérdorur
normat tatimore t& miratuara n& datén e raportimit.

(ii) Tatimi i shtyré
Tatimi i shtyré llogaritet mbi diferencat e pérkohshme midis vlerés s¢ mbetur t& aktiveve dhe detyrimeve
pér qéllime t& raportimit financiar dhe vierés sé pérdorur per qéllime fiskale.

Aktivet tatimore t& shtyra njihen pér humbjet tatimore t& papérdorura, kreditimet tatimore t&

papérdorura dhe diferencat e pérkohshme té zbritshme deri né masen q¢ &sht¢ ¢ mundur g& njé fitim i
tatueshém i ardhshém do t& gjenerohet, i cili mund t& pérdorzt dhe né rast se fitime t€ ardhshme (& o
tatueshme mund te pércaktohen ne bazg t& planit t& biznesit te vitit pasardhés. Aktivet tatimore t€ s_hLy(_ =

I
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rishikohen né ¢do daté raportimi dhe reduktohen deri n& masén g& nuk €shté mé e mundshme qé
pérfitimi nga tatimi do té realizohet;

6. Politikat kontab@l (vazhdim)
(ii) Tatimi i shtyré
Reduktime t& tilla kan& ndikim t& kundért kur probabiliteti i tatim fitimit t& ardhshém pé&rmirésohet.

Aktivet tatimore té shtyra té panjohura rivlerésohen ¢do daté raportimi dhe njihen deri né até vleré ku
mund té pritet gé fitimet e tatueshme né té ardhmen do té realizohen kundrejt sé cilés ato mund té
pérdoren.

Tatimi i shtyré llogaritet me normat e tatimit q& priten t& aplikohen mbi diferencat e pérkohshme kur ato
ndryshojng, duke p&rdorur normat e tatimit t& miratuara n& datén e raportimit. Llogaritja e tatimit t& shtyré
reflekton pasojat e tatimeve, qé do té rrjedhé si pasojé e ményrés me té cilén Shoqéria pret, né datén e
raportimit, t& rikuperojé ose t& shlyejé vlerén kontabgl t& aktiveve dhe detyrimeve (& saj.

i) Aktivet afatgjata materiale
(i) Njohja dhe matja

Aktivet afatgjata materiale paragiten me kosto minus amortizimin e akumuluar (shih mé poshté) dhe
humbjet nga zhvlergsimi, nése ka. Kostoja p&rfshin shpenzimet e lidhura drejtpérdrejt me blerjen e aktivit.
Kostoja e aktivit t& veté-ndértuar p&rfshin koston e materialeve dhe punén direkte, dhe ¢do kosto tjetér
qé lidhet drejtpérdrejté me vénien e aktivit n€ gjendje pune pér géllimin e synuar. Kur pjesé té njé aktivi
kané jetégjatési t& ndryshme, ato llogariten si pjesé mé vete pajisjeje (zéra t€ réndésishém ; mbi 15 % té
kostos historike t& aktivit).

Fitimi ose humbja nga nxjerrja jashté p&rdorimit t& nj& aktivi p&rcaktohet duke krahasuar t& ardhurat nga

nxjertja jashté pérdorimit me vlerén kontabél té pajisjes dhe njihet neto tek t& ardhurat/shpenzimet e fera
operative si fitim ose humbje.

(ii} Kosto té mépasshme

Kostoja e z&vendésimit t& njé aktivi njihet me vlerén kontabél i€ aktivit nése éshté e mundur & pérfitime
t¢ ardhshme ekonomike do t&é gjenerohen pér Shoqgringé dhe kostoja e tij mund t& liogaritet me
besueshméri. Kostot e funksionimit té pérditshém té pajicjes njihen né fitim ose humbje kur ato ndodhin.

(iii) Amortizimi

Amortizimi njihet né fitim ose humbje bazuar n& metodén mbi vler#n e mbetur té aktivit ng fillim t&
ushtrimit, korrektuar me periudhén efektive gjaté ushtrimit (data qé ata jané né gjendje né/pér pérdorim).
Norma e amortizimit vjetor &shté pércaktuar si mé poshté:

Ndértesa e instalime t& pérgjithshme 5%
Pajisje e makineri 20 %
Mobilje dhe pajisje zyre 20 %
Pajisje Kompjuterike dhe pajisje zyre 25%

Aktivet e dhéna hua amortizohen gjaté periudhés mé té€ shkurtér midis huasé dhe jetés s¢ tyre t& dobishme.

i) Aktivet jo materiale

Licensat e blerjes sé programeve kompjuterike nga Shogéria paragiten me kosto minus zhvlerésimin e
akumuluar dhe humbjet nga zhvlerésimi i akumuluar. Amortizimi njihet né fitim ose humbje né bazé t&
metodés lineare pérgjaté jetés sé aktivit jo material nga data q& ai &shté n& gjendje pér pérdorim.

Norma e amortizimit vjetor &shté pércaktuar si mé poshté:
Ligensat /Té drejtat ekskluzive té prodhimit 15 %
6. Politikat koatabél (vazhdim)
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J)  Aktivet dhe detyrimet financiare
Shogéria mban vetém instrumente financiare jo-derivative.
(i) Aktive dhe detyrime financiare jo-derivative — Njohje dhe Mosnjohje (¢regjistrim)

Shoqéria fillimisht njeh huaté dhe llogarité e arkétueshme n& momentin kur ato ndodhin. Aktivet e tjera
financiare njihen fillimisht né momentin e tregtimit né & cilén Shoqéria béhet pjesé e kushteve
kontraktuale t& instrumentit,

Shoqéria ¢regjistron njé aktiv financiar kur t& drejtat kontraktuale t& flukseve (& mjeteve monetare nga
aktivi financiar mbarojné, ose kur transferon t& drejtat p&r t& marré flukset monetare kontraktuale né& njé
transaksion né t€ cilat né ményré substanciale t¢ gjitha rreziqet dhe pérfitimet e prongsis€ sé aktivit
financiar jang transferuar, ose as i transferon dhe as nuk mban né mény1é thelbésore té gjitha rreziqet dhe
pérfitimet e pronésisé dhe nuk ka kontroll mbi aktivin e transferuar. Interesat nga aktive (& tilla financiare
té cregjistruara, t& krijuara apo t& mbajtura nga Shoqéria, njihet si njé aktiv apo detyrim i veganté.

Shogéria nuk e njeh njé detyrim financiar kur detyrimet e tij kontraktuale jané shlyer, anuluar ose kang
skaduar.

Aktivet financiare dhe detyrimet financiare kompensohen dhe vlera neto e pércaktuar né pasqyrén e
pozicionit financiar kur, dhe vetém kur, Shogéria aktualisht ka njé t& drejté ligjore té& zbatueshme t&
kompensojé shumat dhe synon ose té shlyejé ato né bazg€ neto ose t& krijojé aktivin dhe (& shlyejé
detyrimin njékohésisht,

(ii) Aktive financiare jo-derivative — Matje

Huaté dhe llogarité e ark&tueshme njihen fillimisht me vler® t& drejté plus ndonjé kosto e drejtpérdrejté
transaksioni. Pas njohjes fillestare, ato njihen me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit
efektiv, minus ¢do humbje nga zhvlerésimi (shiko shénimin 6(n)(i)).

(iii) Detyrime financiare jo-derivative - Maije
Detyrimet financiare njihen fillimisht me vler# t& drejt& minus ndonjé kosto e drejtpérdrejté transaksioni.

Pas njohjes fillestare, kéto detyrime maten me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit
efektiv. Kontabiliteti pgr t& ardhurat dhe shpenzimet éshté diskutuar ng politikat kontabgl 6(f).

k) Kapitali aksionar
Kapitali i nénshkruar i Shogérisé njihet né vleré nominale.
I) Provigjone

Njé provigjon njihet, nése, si rezultat i njé ngjarjeje né t& shkuarén, Shoqéria ka njé detyrim ligjor ose
konstruktiv & mund t& vlerésohet me besueshméri, dhe &shté e mundur g8 njé dalje e pérfitimeve
ekonomike do t& k&rkohet p&r 1& shlyer detyrimin. Provigjonet pércaktohen duke aktualizuar {lukset
monetare t& ardhshme me njé normé qé reflekton vlerésimet aktuale té tregut me vler&n né kohg t& parasé
dhe rreziqet specifike té detyrimit. Efekti kohor i aktualizimit njihet si kosto financiare.

m) Zhvlerésimi
(i) Aktivet financiare

Njé& aktiv financiar i cili nuk gshté mbajtur me vierén e drejté ng fitim ose humbje vlerésohet né ¢do datg
raportimi pér t& pércaktuar nése ka evidencé objektive q& ai &shté i zhvlerésuar. Njé aktiv financiar &shté
konsideruar t& jeté i zhvlerésuar nése evidenca objektive tregojng se nj& ose mé shumé ngjarje kané
pasur njé efekt negativ né vlerésimin e fluksit t& mjeteve monetare t¢ ardhshme t& kétij aktivi dhe q&
mund t& maten me besueshméri.

Evidenca objektive qé aktivet financiare jang & zhvlerésuara pérfshin mos pagesé ose shkelje nga
debitori, ristrukturimin e njé shume t& detyrimit ndaj Shoqéris# té tille q& Shog&ria p&rndryshe nuk do
ta konsideronte, apo tregues g€ njé debitor ose huadhénés po falimenton,

6. Politikat kontabél (vazhdim) W\ &




ALBESOL Sh.p.k
Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare

(Shumat né Lek, nése nuk éshité specifikuar ndryshe)

m) Zhvlerésimi
(i) Aktivet financiare

Humbja nga zhvlerésimi i aktivit financiar matur me koston e amortizuar éshté llogaritur si diferencé
midis vlerss sé tij kontabél dhe vlerés aktuale & flukseve monetare t€ ardhshme (& vlerésuara (&
skontuara me normén fillestare efektive t& interesit. Aktivet financiare me peshé t& réndésishme
individuale zhvlerésohen né baza individuale. Aktivet financiare t& mbetura vlerésohen né ményré
kolektive n& grupe qé kané karakteristika t& ngjashme .Té gjitha humbjet nga zhvlerésimi njihen né fitim
ose humbje. Nj& humbje nga rénia n¢ vleré rimerret nése kthimi mund t& lidhet objektivisht me nj¢
ngjarje qé ndodh pasi humbja nga zhvlerésimi &shté njohur, Pér aktivet financiare t&€ matura me koston
e zhvlerésuar, rimarrja njihet né fitim ose humbje.

(ii) Aktive jo-financiare

Vlera kontabél e aktiveve jo-financiare (& Shogérisé rishikohet né ¢do daté raportimi pér t& pércaktuar
nése ka evidenca pér zhvlerésim, Nése ka evidenca & tilla atéhert vlera e rikuperueshme e aktivit duhet
vlerésuar. Njé humbje nga zhvlerésimi njihet nése vlera kontabél e njé aktivi tejkalon vlerén e
rikuperueshme, Humbjet nga zhvlerésimi njihen né fitim ose humbje.

Shuma e rikuperueshme e njé aktivi &shté vlera mé e madhe midis vlerés s tij né pérdorim dhe vlerés
sé drejté minus kostot e shitjes. N& vlerésimin e vlerés né pérdorim, flukset ¢ vlerésuara monetare (€
ardhshme jané skontuar me vlerén e tyre aktuale duke pérdorur nj¢ normé skontimi para taksave q&
reflekton vlerésimin aktual t& tregut pér vlerén né kohé t& parasé dhe rreziqet specifike pér aktivin.
Humbjet nga zhvlerésimi t& njohura n& periudhat ¢ méparshme vlerésohen né ¢do daté raportimi pér t&
pércaktuar nése humbja éshté zvogéluar apo nuk ekziston mé. Njé humbje nga rénia né vler& rimerret
nése ka patur ndryshim né vlerésimet e pérdorura pér pércaktimin e vlerés s¢ rikuperueshme. Njé humbje
nga zhvlerésimi rimerret deri né até masé sa vlera kontabél e aktivit nuk tejkalon vlerén kontabéi q& do
t& pércaktohej duke i zbritur amortizimin, n& qofté se humbja nga zhvlerésimi nuk do ishte njohur.

n) Standarde té reja dhe ndryshime né standardet ekzistuese né ¢éshtje ende & pa miratuara

Politikat kontab&l pér pérgatitjen e pasqyrave financiare jané aplikuar né ményré t&€ vazhdueshme nga
Shoggria né vitet 2014,2015,2016, 2017 dhe 2018, 2019,pas marrjes parasysh t& ndryshimeve ng vijim
t& standardeve té léshuara nga Bordi i Standardeve Ndé&rkembétare ¢ Kontabilitetit (BSNK):

* Ndryshimet né SNK 7 "Pasqyra e flukseve t& mjeteve monetare' - Iniciativa pér dhénie
informacionesh shpjeguese (efektive pér periudhat vjetore g€ fillojné mé ose pas | janarit 2017),

+ Ndryshimet né SNK 12 "Tatimet mbi t&¢ Ardhurat" - Njohja e Aktiveve tatimore t€ shtyra pér
Humbjet e Parealizuara (efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 Janarit 2017)

« Ndryshimet né SNRF 12 pér shkak t& "Pérmirésimeve t&¢ SNRF-ve (cikli 2014-2016)" q¢
rezultojn& nga projekti vjetor i pérmirésimii t& SNRF-ve (SNRF 1, SNRF 12 dhe SNX 28) kryesisht
me qéllim hegjen e mospérputhjeve dhe sqarimin e formulimit 12 do t& aplikohen pér periudha
vjetore gé fillojné mé ose pas | janarit 2017).

Miratimi i kétyre ndryshimeve né standardet ekzistuese nuk ka siellé ndonjé ndryshim material n¢

pasqyrat financiare t& Shoqérisé.




ALBESOL Sh.p.k
Shénime shpjeguese t& pasqyrave financiare
(Shumat né Lek, nése nuk éshté specifikuar ndryshe)

Standardet dhe interpretimet e nxjerra, q& nuk jané ende efektive nga data e I&shimit & pasqyrave
financiare t& Shoqérisé jané paraqitur mé& poshté, Shoqéria nuk kishte ndonjé zbatim (& hershém.
Standardet dhe ndryshimet q& nuk jané t& zbatueshme pér kompaniné nuk jan€ shpallur.

SNRF 9 "Instrumentet Financiare" (efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas | janarit 2018).

SNRF15 "Té ardhurat nga Kontratat me Konsumatorét" dhe ndryshimet e métejshme (efektive pér
periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2018).

SNRF 16 "Qiraté" (efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé& ose pas datés | janar 2019).

SNRF 17 "Kontratat e Sigurimeve" (efektive pér periudhat vietore gé fillojné mé ose pas datés | janar
2021).

- Ndryshimet né SNRF 4 "Kontratat e Sigurimeve" Zbatimi i SNRF 9 "Instrumentet Financiare" me
SNRF 4 "Kontratat ¢ Sigurimeve" (efektive pér periudhat vjetore g€ fillojné mé ose pas datés | janar
2018 ose kur SNRF 9 "Instrumentet Financiaré" do aplikohet pér heré t& paré.

- Ndryshimet né¢ SNRF 9 "Instrumentet Financiare" - Karakteristikat e parapagimit me kompensim
negativ (efektiv pér periudhat vjetore q& fillojng m& ose pas 1 janarit 2019).

- Ndryshimet n& SNK 40 "Prona e investuar" - Transferimet ¢ Pronave t€ Investimit (efektive pér
periudhat vjetore gé fillojng mé ose pas 1 janarit 2018).

- Ndryshimet n& SNRF 1 dhe SNK 28 pér shkak (& "Pérmirgsimeve t& SNRF-ve (cikli 2014-2016)" q&
rezultojné nga projekti vjetor i pérmirésimit t& SNRF-ve (SNRF 1, SNRF 12 dhe SNK 28) kryesisht
me q&llim hegjen e mospérputhjeve dhe sqarimin e formulimit ndryshimet n¢ SNRF 1 dhe SNK 28
duhet t& zbatohen pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas | janarit 2018).

- Ndryshimet né standarde t& ndryshme pér shkak t& "P&rmirésimeve t& SNRF-ve (cikli 2015-2017)" g€
rezultojn& nga projekti vietor i pérmirésimit t& SNRF-ve (SNRF 3, SNRF 11, SNK 12 dhe SNK 28)
kryesisht me qéllim heqjen e mospérputhjeve dhe sqarimin e formulimit ndryshimet né SNRF | dhe
SNK 2§ duhet t& zbatohen pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas datés | janar
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- 2019).

- IFRIC 22 "Transaksionet né monedhé t¢ huaj dhe Konsiderata paraprake" (efektive pér periudhat
vjetore € fillojn& mé ose pas | janarit 2018).

Shoqgria ka zgjedhur t& mos i adoptojé kéto standarde t€ reja, ndryshimet né standardet ekzistuese dhe
interpretimet e reja pérpara datave té tyre efektive. Shogéria parashikon gé adoptimi i kétyre standardeve,
ndryshimet né standardet ekzistuese dhe interpretimet e reja nuk do & kené ndikim material né pasqyrat
financiare t€ Shoqérisé né periudhén e aplikimit fillestar,

7. Drejtimi i Rrezikut financiar

Shoqéria &shté e ekspozuar ndaj rrezigeve t& méposhtme n& pérdorimin e instrumenteve financiarg:
* Rreziku i likuiditetit

o Rreziku i tregut

e Rreziku i kredisg

e Rreziku operacional

NE kété shénim jepet informacion mbi ekspozimin e Shoqérisé ndaj secilit prej rrezigeve t& mésipérme,
objektivat e Shoqerisé, politikat dhe procedurat pér t& matur dhe menaxhuar kété rrezik, si dhe drejtimin
e kapitalit.

7. Drejtimi i Rrezikut financiar (vazhdim)

a) Rreziku i likuiditetit

Rreziku i likuiditetit &shté rreziku q& shoqéria té hasé véshtirési n& shlyetjen e detyrimeve té veta
financiare duke dhéné mjete monetare ose aktive té tjera financiare.

Pérqasja e Shoqérisé né lidhje me administrimin e Rrezikut t& likuiditetit &shté 8 sigurojé, sa mé shunii
t& mundet, se do t& keté gjithmon# likuiditet t& mjaftuesh&m pér & pérmibushur detyrimet e maturvara, né
kushte normale dhe shtrénguese, pa pésuar humbje t& papranueshme apo 1& rrezikohet démtimi i
reputacionit t€ Shoqérisé.
Shoqéria parashikon té pérmbushé detyrimet e veta népérmjet pérdorimit & flukseve té pritshme monetare
si rezultat i operacioneve.

Detyrimet mé t& r&ndésishme mé 31 dhjetor 2019, jané ltogarité e tjera t& pagueshme.

Tabela e mé&poshtme tregon flukset monetare t& skontuara n& lidhje me detyrimet financiare t& Shoggrisé
bazuar ng periudh&n e mbetur deri né maturim apo pritshmérisé s¢ flukseve monetare, pér shkak se efekti
zbrités nuk &shté material pér pasqyrat financiare.

Mé pak
sed 6-12 Mbi 12
N& 000/lck muaj muaj muaj Totali
Huamartje = > 63,359 63,359
Llogari t& pagueshme tregtare dhe & tjera 13,920 47,753 _ - 61,673
MEé 31 dhjetor 2019 13,920 47,753 63,359 125,032

b) Rreziku i tregut

Ekspozimi ndaj Rrezikut té kursit té kémbimit

Rreziku i kursit té kémbimit &shté Rreziku g€ vlera e instrumentave financiaré do t& luhatet si pasojé g
ndryshimeve n& normat e kémbimit valutor. Ekspozimi i Shoqgrisé ndaj kurseve t€ kémbimit sjell rrifle, —
t¢ fitimeve ose humbjeve nga kurset e kémbimit & cilat njihen n& fitim ose humbje. Kéto ekspozime "?g

u / |
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pérfshijng aktivet monetare dhe detyrimet monetare t& Shoqerisé (€ cilat nuk jané té shprehura ng
monedhén funksionale t& Shoqgrisé.

Normat e aplikueshme & kémbimit (leké pér njési t¢ monedhés s& huaj) p&r monedhat kryesore mé 31
dhjetor 2019 dhe 31 dhjetor 2018 jan& si mé poshté:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2019
| EUR 123.42 121.77
| USD 107.82 108.64

Analiza e pozicionit monetar mé 31 dhjetor 2019 dhe 31 dhjetor 2018, sipas monedhave t& huaja né té
cilén ato jang t& shprehura &shté si vijon:

Ekspozimi ndaj Rrezikut té kursit té kémbimit

Neé 000/ Lek ekuivalent Lek USD EUR Totali
Aktivet Financiare

Llogari t& ark&tueshme 45,6006 - 21,478 67,084
Garanci Bankare 0 . - 0
Mjete monetare dhe ekuivalenté t€ tyre 7,228 9 5,811 13,047
Totali 52,834 9 24,433 80,131
Detyrime Financiare

Huamaitje {35,334) 0 28.025) (63,359)
Llogari té pagueshme tregtare (9,5606) - (38,187) (47,753)
Totali (44,900) 0 (66,212) (111,112)
Mé 31 dhjetor 2019 (44,900) 0 (66,212) (111,112)

Ekspozimi ndaj rrezikut 1¢ normés sé interesit

reziku | normés sé interesit éshté rreziku q& vlera e instrumenteve financiare t& luhatet pér shkak té
ndryshimeve né& normat e interesit t& tregut. Drejtimi i lart¢ menaxhon rrezikun e normés s¢ interesit
népérmjet monitorimit t& kushteve t& tregut dhe aplikimit t& ¢gmimeve t& nevojshme bazuar né analizén e
kostos té secilit produkt. Kredité e Shoqérisé jan¢ me norma fikse dhe shumica kang maturitet fillestar
prej mé pak se pes€ vjetésh.

Ekspozimi ndaj Rrezikut té kursit t& kémbimit ( vazhdim)
Analiza e ndjeshmérisé t¢ rrezikut nga kursi i kémbimit

Analiza e Rrezikut nga kursi i kémbimit #shté bazuar né ekspozimin ndaj Rrezikut té kursit t& k&mbimit
né datén e raportimit si dhe ndryshimet e ndodhura né fillimin e vitit financiar dhe t& mbajtura konstante
gjaté gjithe periudhés sé raportimit. Ndikimi i efekteve t& ndryshimit n& kursin e kémbimit n€ fitimin para
tatimit, duke i mbajtur t& gjithe elementet ¢ tjeré konstanté rezultor me neto né rritje t& shpenzimeve pér
1,695,433 leké (nga furnitorét dhe kredité gjenerohen 1,361,580 leké ¢ ardhur dhe nga Klientét dhe
likujditetet gjenerohen 3,057,013 leké shpenzim).

¢) Rreziku i kredisé
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Rreziku i kredisé &shté Rreziku i humbjeve financiare ¢ Shoqérisé nése njé klient apo pala tjetér né njé
instrument financiar nuk arrin t& pérmbushé& detyrimet kontraktuale dhe lind kryesisht nga llogarit¢ e
arkétueshme t& Shoqérisé dhe paraté ng banké .

Rreziku i mundshém i kredisé né marrédh&niet tregtare ekzistuese me klientét né fund (& vitit 2019 zbutet
népérmjet procedurave pérzgjedhése specifike pér ofrimin e shérbimeve, dhe nga kontrollet ditore mbi
ndryshimet né ekspozime.

Ekspozimi ndaj Rrezikut t& kredisé ng datén e raportimit &shté i kufizuar dhe éshté paraqitur mé poshté:
M¢ 31 dhjetor 2019 Mé 31 dhjetor 2018

Llogari té arkétueshme tregtare 85,239 72,127
Garanci Bankare 0 0
Llogari rrjedhése né banka 12,883 5,031
98,121 37,868

Zhvlerésimi

N& 31 dhjetor 2019 dhe 2018, vietérsia e llogarive (¢ arkétueshme gé nuk ishin t& zhvlerésuara ishte si
mé poshté:

M¢é 31 dhjetor 2018 Mé 31 dhjetor 2017

NEé afat 34,942 29,952
Me vonesé& por jo t& zhvlerésuara 50,297 42,175
T¢ zhvlerésuara s - -
Totali 85,239 72,127

Drejtimi pret t¢ mbledhé t& gjitha llogarité e ark&tueshme me maturim né datén 31 dhjetor 2019, pérveg
llogarisé q& rrjedhé nga vetrivlerésimi i shitjes s& realizuar nén kosto prej 2,222,032 leké, e cila ka kaluar
né humbje né 2019.

Buritnet kryesore t¢ likuiditetit t& shoqérisé jané paraté e gatshme dhe t& ardhurat e krijuara nga
operacionet e saj.

Drejtimi i Rrezikut financiar (vazhdim)
d) Rreziku operacional

Rreziku operacional gshté rreziku i humbjeve direkte dhe jo direkte si pasojé e nj¢ séré shkaqesh lidhur
me proceset e aktivitetit, punonjésit, teknologjisé dhe infrastrukturés, dhe si pasojé e faktoréve té jashtém
pérveg rrezikut & kredisé, tregut dhe likuiditetit.

Biznesi &shté nén ndikimin e drejtpérdrejté té ligjeve dhe rregulloreve qé prekin k&t industri. Si rrjedhojé
legjislacioni pasues , iregullimi dhe interpretimi i tij, apo ngjarje té& tiera mund t& ekspozojn€ Shogéring
ndaj rritjes s& kostove, t& cilat mund t¢ kené efekt mbi biznesin, mbi gjendjen financiare t& Shogerisé,
dhe mbi rezultatet e operacioneve té saj.

Shoqgria éshté e varur nga funksionimi efikas dhe i pandérpreré i sistemeve t€ shumta, duke perfshiré
sistemet kompjuterike, sofiware dhe rrjetet e telekomunikacionit, si dhe gendrat e (& dhénave q& jang
huazuar nga palét e treta (Schneider). Rreziku i humbjes s& pajisjeve, ¢rregullimi n& operacione dhe
defektet né sisteme menaxhohen pérmes procedurave t& administrimit t& rrezikut operacional, duke
perfshiré kryerjen e vlerésimit periodik t& rrezikut operacional, si dhe vlerésimin e pérshtatshméris¢ sé
kontrolleve dhe procedurave pér té adresuar rreziget e identifikuara népérmjet zhvillimit t¢ planeve t&
emergjencés dhe trajnimin e vazhdueshém dhe zhvillimin profesional té punonjésve.

Qéllimi i Shogérisé éshté t& menaxhojé rrezikun operacional n& ményré g€ t& balancojé shmangien e
humbjeve financiare dhe démtimin e reputacionit t& Shoqérisé me kosto efektive, si dhe pér t€ shmangur
procedurat ¢ kontrollit & cilat kufizojn& iniciativén dhe kreativitetin. Pérgjegjésia kryesore nér—
zhvillimin dhe implementimin e kontrolleve pér t& adresuar rrezikun operacional dhe pér pajtuespm/éri

me kérkesat ligjore dhe rregullatore (& tjera éshté pérgjegjési e nivelit t& larté menaxherial. e

e) Administrimi i kapitalit
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Objektivat e Shoqérisé pér administrimin e kapitalit jang qé té ruajné aftésing e Shoqérisé pér t& vazhduar
né vijimési, né ményré qé té sigurohet kthimi pér Ortakun e vetém dhe pér té ruajtur njé struktur® optimale
té kapitalit me qéllim qé t& ulen kostot e kapitalit.

Shoqéria financohet kryesisht me kapital dhe me hua nga bankat. Politika aktuale e Shoqérisé gshté té
sigurojé se ajo éshté né gjendje t& pérmbushé detyrimet e saj dhe angazhimet pér investime kapitale kur
maturohen. N& 31 dhjetor 2019, kapitali i Shoqéris¢ éshté né shumén (11 000+89,552) mijé leké (2018:
(11000+43,878) mijé lekg). Shoqéria nuk éshté subjekt i kérkesave & kapitalit t& vendosura nga ndonjé

rregullator.

8.Aktivet afatgjata materiale

Kosto
Mg 31 dhjetor 2018

Shtesa
Shitja e aktiveve
Pakésime

M¢ 31 dhjetor 2019

Amortizimi i
akumuluar

Mé 31 dhjetor 2018
Amortizimi i vitit
Shitja e aktiveve
Pakésime

M¢é 31 dhjetor 2019

Viera e mbetur

ME¢ 31 dhjetor 2018

Mé 31 dhjetor 2019

Mé 31 dhjetor 2019 Shoqéria ka né pronési Aktive afatgjata materiale n& vlerén kontabél 66,970,972
leké, t& vendosura né adresén e vetme t€ saj n€ Baldushk. Gjatg vitit 2019 AAM jané pasuruar me blerje
né vleré 20,334,374 lek& dhe jan& paksuar me shitje dhe dalje jashté pérdorimit né vlerén 2,048,364

leké.

Nuk ka pajisje té vendosura si kolateral né 31 dhjetor 2019 (2018: asnjg).

(i) Zhvlerésimi

Nd Makineri e Mjete Kumpju.t.er:a Alktive jo .
e pajisje transporti dhe pajisje oo iale Totali
zyre

37.370367  15369.807 7.204.759  196.551 63.731.484
4143060 1001756 5256696  2430.973 7.501.889 A
950.189  730.478 : 1.680.667

367.697 - 367.697
4145730 15420374 11730077 OF17SH 5501 85 MRS
4336882 3.537.173  1.740.945 460.364 10.075.364
1.746.883 1275436 986.856 839.213  1.120.449 5.968.837
479231 4i7.i46 896.377

101.302 101.302
5982463 4333378 2310655 20T j120.449 L
33.033.485 11.832.634 5.463.814  S~20187 53.656.120
35163267 11.087.996  9.420.322 V1T 541 440 ki
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Si pasojé e ngjarjeve té p&rshkruara né shénimin 5.a), drejtimi nuk ka kryer njé test zhvlerésimi
9. Aktive afatgjata jo-materiale

Aktivet Afatgjata jo materiale jang pérfshiré né Tabelén e mésipérme né kolonén e parafundit, dhe
kapin vlergn fillestare 7,501,889 leké dhe e gjejn& shprehjen e vet né LICENSEN e ndaré né 3 nivele,
t& Kompanisé Schneider Electrik Industries SAS, Francé “Mbi té drejtén Ekskluzive pér pérdorimin e
Markés sé Schneider ng prodhimin e Celave ng Shqipéri” . Amortizimi i Aktiveve té patrupézuara
pérllogaritet 15 % t& vlerés fillesatre me metodén lineare.

10. Llogari té arkétueshme
MEé 31 dhjetor 2019 Mé 31 dhjetor 2018

Té tjera llogari t& arkétueshme 85,239.416 72,127,306
Paradhénie t& faturuara 20,728,951 61,907,582
Totali 105,968,367 134,034,888

Llogarité e arkétueshme pérfagésohen nga detyrimet e Klientéve me likujdim t€ mévonshém.
[nformacionet pér ekspozimin e Shoqérisé ndaj rrezikut (€ kredisé, mezikut t€ tregut dhe humbjet nga
zhvlergsimi jan& paraqitur ng shénimin 7.b) dhe c).

11. Paradhénie dhe parapagime
Mé 31 dhjetoi 2019 M& 31 dhjetor 2018

TVSH e parapaguar 0 0
Parapagime ndaj furnitoréve 0 2,602,392
Totali 0 2,602,392

12, Garanci Bankare

Garancia bankare prej 267,000 Euro e cila éshté siguruar 100 % me Linjé Kredie, pérfagéson njé premtim
kontraktual gé ka t& b&j& me afatin e shlyerjes s& kredisé (BKT) por g& n& kéto pasqyra nuk paragitet né
vleré meqénése vlera éshté e barabarté né Asete dhe né Detyrime, si edhe pasi vlera e pérfitueshmérisé
do 1& konsiderohet vitin e fundit t& likujdimit 1& kredisé dhe konkretisht k&to garanci maturohen né datat
18/11/2020 pér 217 000 Luro dhe n& datén 15/05/2020 pér 50 000 Euro .

13. Mjete monetare dhe ekuivalenté té tyre
Mé 31 dhjetor 2019 M& 31 dhjetor 2018

Para n& banka 12,883,052 5,031,120
Para né& arké 164,267 13,650
Totali 13,047,319 5,044,770

14. Kapitali aksionar

Kapitali i regjistruar i Shoqérisé mé 31 dhjetor 2019, &€shté 11 000 mijé leké& (31 dhjetor 2018: 11 000
mijé lek&), i pérbéré nga njé kuoté me vleré nominale leké 11 000 mij& leké. Elona Pulti &hté pronari i
drejtoérdrejté i Shogérisé mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018.

15. Huaja W
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M& 31 dhjetor 2019 Mé 31 dhjetor 2018

Huamarrje né LEK 35,334,000 0
Huamarrje né¢ USD 0 0
Huamarrje né EUR 23,807,961 65,292,393
Totali o1 59,141,961 65,292,393

Gjaté 2019, Shogéria ka pasur dy marréveshje huaje me bankat si mé& poshté:

¢ BKT, Contract no 403C03A 181790001 daté 28/06/2018 pér 112000 Euro . M& 31/12/2019 gjendja
e palikujduar &shté 90,994 Euro; dhe

o BKT, Contract no 403C01A 192000001 dat& 19/07/2019 pér 19,584,000 Lek . M& 31/12/2019 gjendja
e palikujduar éshté 19,584,000 Lek; dhe

e BKT, Contract no 403C01A1922980006 daté 25/10/2019 pér 12,305,000 Lek . Mé 31/12/2019
gjendja e palikujduar &shté 12,305,000; dhe

e BKT, Contract no 403C01A 192000004 daté25/10/2019 pér 3,445,000 Lek . M&31/12/2019 gjendja
e palikujduar &shté 3,445,000 Lek; dhe

o Credins, Contract no 00000048846 daté 29/12/2017 pér 166,000 Euro. M& 31/12/2019 gjendja e
palikujduar éshté 136,028 Euro; dhe

Interesi i llogaritur dhe i paguar n& vitin 2019, pér huaté 5,362 mijé leké.

16. Llogari té pagueshme tregtare e té tjera
M 31 dhjetor 2019 M& 31 dhjetor 2018

Llogari té pagueshme ndaj furnitoréve 47,753,212 141,606,558
Llogari t& pagueshme ndaj Sigurimeve sh sh 673,683 1,057,158
Llogari té pagueshme ndaj Tatimeve 13,245,599 52,500
Liogari t& pagueshme ndaj Inst Leasing 4,217,200 2,105,337
Totali 65,370,774 144,821,553

17. Provigjone

Shoggria nuk ka aplikuar ngritje Provigjonesh, pasi ajo nuk ka njohur ndonjé ¢éshtje t& mbetur pezull
(si p.sh ndonjé ¢éshtje gjyqésore apo t& ngjashme ).Nén gjykimin e saj shogéria nuk ka vlerésuar me
risk t& larté ndonjé klienté ende t& palikujduar apo t& ngjashme.

18. Té tjera
Mé 31 dhjetor 2019 Mé 31 dhietor 2018
Shpenzime té parapaguara t& marra n¢ shpenzime 0 (2,602,392)
Té ardhura t& shtyra (t& faturuara ende t& 17,274,126 51,589,653
parealizuara)

19. Té ardhurat
T& ardhurat e realizuara pérfshijng si shitjet e mallrave dhe produktit t& gatsh&ém edhe shéibimst e
punimet e ofruara , dhe konkretisht : ;
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Viti i mbyllur mé 31 Viti i mbyllur mé 31

dhjetor 2019 dhjetor 2018
Shitje punime, mallra e PG 672,814,891 316,279,847
Totali 672,814,891 316,279,847

Drejtimi konsideron se faktorét e méposhtém pércaktojné se Shogéria vepron si biznes:

o shoqéria &hté e ekspozuar ndaj rrezikut t& inventarit né lidhje me mallrat, dhe ka pérgjegjési t&
réndésishme né lidhje me mallrat e shitura,

o Shoggria mbledh t& ardhurat nga klientét e vet dhe t& gjitha rreziget e kredisé pérballohen nga vet
shoqéria,

¢ Shogéria mund t& ndryshojé ¢mimin e shitjes bazuar né treguesit e kostos sé llogaritur dhe me
marrveshje me blerésit/klientét.

20. Fitimi neto nga shitja e aktiveve
Viti i mbyllur mé 31 Viti i mbyllur mé 31

dhjetor 2019 dhjetor 2018

Té ardhura nga shitja e aktiveve. 860,750 1,454,090
Kosto e aktiveve té& shitura (784,290) (284,278)
76,460 1,169,812

21. Té ardhurs té tjera

Viti i mbyllur mé 31 Viti i mbyllur mé 31

dhjetor 2019 dhjetor 2018
T& ardhurat nga grant dhe dhurata . 305,200
Vodafone i ka dhuruar shogérisé 2 smartphone.
Totali 305,200 0

22, Shpenzime personeli

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Shpenzime page 20,786,299 30,804,285
Kontribute pér sigurime shoqérore dhe shéndetésore 3,508,717 4,577,011
Totali 24,295,016 35,381,296

Deri mé 31 dhjetor 2019 Shogéria ka patur mesatarisht 36 punonjés.

23. Shpenzime operative
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Zeri kryesor i shpenzimeve éshté Kosto e materialeve t& pérfshira né punimet e kryera dhe kosto e
mallrave (€ shitura (& cilat né totalin e tyre pér vitin ushtrimor t& mby llur n& 31/12/2019 kapin vlerén
457,655,991 leké, ndérkohé q& pér vitin ushtrimor t& mbyllur né 31/12/20 18 kapin vlerén 262,161,588
leke.

Né shpenzime t€ tjera shfrytézimi jang pérfshiré t¢ gjitha furniturat e nevojshme gjaté zhvillimit &
aktivitetit si shérbimet utilitare ; telefoni, uj&, energji; shpenzime konsulencash, projektesh , marketingu
e t€ ngjashme; shpenzime siguri, mirmajtje, karburanti, qeramarrje, shpenzime transporti; shpenzime
udhétime e dieta; taksa lokale , et] t& cilat né totalin e tyre pér vitin ushtrimor t& mbyllur ng 31/12/2019
kapin vlerén 41,296,919 lekg, ndérkohg q& pér vitin ushtrimor t& mbyllur né 31/12/2018 kapin vlerén
26,100,602 leké.

24. Shpenzimi i tatim fitimit

Né bazé té legjislacionit tatimor shqiptar, norma e aplikuar e tatim fitimit pér 2019 &sht¢ 15% (2018:
15%). Tatim fitimi i njohur n& fitim humbje pér vitin e mbyllur mé& 31 dhjetor 2019 dhe 2018 pérbéhet si
mé poshté:

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018

Tatim fitimi pér periudhén 20,190,243 124,065
Tatimi i shtyrg (0) (0)
Totali 20,190,243 124,065
Rakordimi i tatim fitimit efektiv % 2019 % 2018
Rezultati i vitit L3R (5,758,447
Tatim fitimi me normén tatimore & aplikuar (15.00) 19,648,503  (15.00) 0
Shpenzimet e pazbritshme 3,611,597 6,585,545
Tatim fitimi mbi shp e panjohura 541,740 124,065
Totali 20,190,243 124,065

Tatimi i shtyrs p&rllogaritet né baz té normés tatimore né fuqi prej 15% (2018: 15%).

25. Angazhime dhe garanci
Procedurat ligjore

Nuk Ka progese gjyqésore.

Pér garancité referoju pikés 12,

26. Transaksionet me palé té lidhura

Palét konsiderohen t& lidhura nése njéra palé ka aftésiné t& kontrollojé ose 1€ ushtrojé ndikim t&
konsideruesh#m mbi pal&n tjetér né marijen e vendimeve financiare ose operacionale, ose palét jang nén
kontroll t& pérbashkét. Shogéria ka kryer transaksione me ALBESOL KANADA, Shoqéria si motér.

Volumi i kétyre transaksioneve dhe i gjendjeve t& pashlyera né fund t& periudhave respektive jané si ngé
vijim:

M 31 dhjetor 2019 Mé 31 dhjetor 2018

Shogéria si Motér:
Huaja (sh&nimi 15) 2,855,829
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27. Ngjarjet pas datés s¢ bilancit

Nuk ka ngjarje t& tjera t& réndésishme pas datés sé raportimit q& mund t& kérkojé rregullim ose dhénie
informacionesh shpjeguese né pasqyrat financiare.

£

ADMINISTRATORI
Bekim SARACT




